
 

 

 

 

 

ALBO ON-LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 
 
 
 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PER INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua  fra  gli  
obblighi  del  datore  di  lavoro  la  designazione  del  Responsabile  del  Servizio  di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e  protezione;  l’art.  32, che detta i requisiti 
professionali richiesti per  le  figure  di  addetto  e responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai 
commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, 
che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  
CONSIDERATO che l’incarico di R.S.P.P. affidato, a seguito di regolare iter di selezione, alla prof.ssa Alemagna Larisa 

con incarico prot. 1303 del 20.02.2023 ha scadenza in data 20.02.2025; 

CONSIDERATA la rinuncia all’incarico della prof.ssa Alemagna Larisa prot. 5433 del 08/07/2024 a far data dal 20 

agosto 2024; 

EMERSA, pertanto, la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D.Lgs. n. 

81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di R.S.P.P. (Art. 32 c. 8 lettera a del D.Lgs. 81/2008); 

VISTO l’art. 7 cc. 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ai sensi 
del  quale  le  istituzioni  scolastiche  possono  stipulare  contratti  di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività e insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento  dell'offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  
specifici  programmi  di  ricerca  e di sperimentazione e prevede che il Consiglio di istituto, sentito il Collegio dei 
docenti, disciplini nel Regolamento di Istituto le procedure e i criteri di scelta del contraente, al fine di garantire la 
qualità della prestazione, nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività e 
all'impegno professionale richiesto;  
VISTO il decreto legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  
per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  





 

 

 

VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 29/11/2007 come modificato dal CCNL 2016/2018 e dal 

CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009;  

VISTO il REGOLAMENTO CONTENENTE I CRITERI E LE PROCEDURE PER LA STIPULA DEI CONTRATTI DI 

PRESTAZIONE D’OPERA PER ATTIVITÀ ED INSEGNAMENTI PER L’ARRICCHIMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA Rev. 

3.0 prot. 13020 del 27/11/2021; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla scelta del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione; 
VISTA la determina a contrarre prot. 5434 del 08/07/2024; 
VISTO l’avviso prot. n. 5435 del 08/07/2024; 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 5553 del 17/07/2024; 
 

 
DISPONE 

la pubblicazione in data odierna delle graduatorie per la selezione di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP): 

 

Pos. Cognome Nome  PUNTEGGIO 

1 PICARELLA CIRO Professionista esterno 30 

 
Avverso il presente provvedimento, è ammesso reclamo scritto entro il termine di sette giorni dalla pubblicazione sul 

sito dell’Istituzione Scolastica. Trascorso tale termine la graduatoria diventa definitiva. 

 Seguirà, nei termini stabiliti, stipula dell’incarico/contratto, a partire dal quale decorrerà l’affidamento. 

Il reclamo, indirizzato al dirigente scolastico dell’Istituto del Liceo “B. Rescigno”, dovrà essere inoltrato 
improrogabilmente entro le ore 12.00 del 24/07/2024 via mail o a mezzo PEC all’indirizzo  
saps18000p@pec.istruzione.it   o saps18000p@istruzione.it. 
Eventuali rinunce, in caso di incarichi plurimi o di incompatibilità, dovranno essere fatte pervenire entro la stessa 
data. 
 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Rossella De Luca 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:saps18000p@pec.istruzione.it
mailto:saps18000p@istruzione.it

		2024-07-17T16:25:56+0200
	ROSSELLA DE LUCA




